diário oficial Nº 36.256  59Segunda-feira, 09 DE JUNHO DE 2025

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 038/2023.
Termo Aditivo: 1°.
Data de assinatura: 27/05/2025.
Justificativa: a prorrogação do prazo de vigência, mediante termo aditivo,
por mais 24 (vinte e quatro) meses, conforme previsão na CLAUSULA SEX-
TA E SÉTIMA do referido instrumento.
Vigência: 29/05/2025 à 28/05/2027.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SO-
CIAL - SEGUP/PA e a PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA.
Assinaram:
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública
e Defesa Social.
ALUÍSIO VALENTE VIEIRA - Prefeito Municipal de Mocajuba.

Protocolo: 1207136

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 635/2025 –SAGA, de 06 de junho de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE
n° 35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025,
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2781537;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o
estado de SÃO PAULO/SP no período de 09 à 11.06.2025:

CIVIL

SERVIDOR OBJETIVO

NOME: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
CARGO: SEC. ADJUNTO

MF: 5103371/2
LOTAÇÃO: SAGA

PARA PARTICIPAR DA EXPOSEC 2025 - FEIRA INTERNACIO-
NAL DE TECNOLOGIA EM SEGURANÇA 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 ½ (duas e meia)
diária para civil no valor unitário de R$ 582,20 para nível I, totalizando a
importância a ser paga de R$ 1.455,50 ao servidor acima, que se desloca-
ram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL,
06 de junho de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1207155

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 655/2025-SAGA Belém, 06 de junho de 2025
CONSIDERANDO: O Processo nº 2025/2784636, e o Ofício nº 2025/138
CC - SEGUP, de 05.06.2025.
CONSIDERANDO: PORTARIA nº 474/2025-SAGA, de 25.04.2025, publicada
no DOE nº 36.210, de 29.04.2025, que concedeu 15 (quinze) dias de
férias à servidora MONIQUE CRISTINA COSTA DE FARIAS, Coordenador de
Contratos e Convênios, MF 8401211/4, 2024/2025, no período de 04.06 a
18.06.2025.
R E S O L V E:
- Suspender o período de gozo de férias da servidora MONIQUE CRISTINA
COSTA DE FARIAS, Coordenador de Contratos e Convênios, MF 8401211/4,
2024/2025, a partir de 05.06.2025, por necessidade de serviço.
- Ficando o restante de 14 (quatorze) dias do período de gozo de férias
para ser usufruído posteriormente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1207175

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 057/2025/CGP-GAB Belém, 05 de junho de 2025
CONSIDERANDO: O Processo nº 2025/2782962 e o Ofício nº 032/2025/
SAGO/SEGUP, de 04/06/2025;
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 056/2025/CGP-GAB/SEC, de 30.05.2025,
publicada no DOE nº 36.248, de 02.06.2025, que concedeu 30 (trinta) dias
de férias ao servidor SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA, Secretário
Adjunto de Gestão Operacional, MF nº 5675006/9, 2024/2025, no período
de 01.07 a 30.07.2025;
R E S O L V E: - Transferir 30 (trinta) dias de férias do servidor SÉRGIO
RICARDO NEVES DE ALMEIDA, Secretário Adjunto de Gestão Operacional,
MF nº 5675006/9, 2024/2025, de 01.07 a 30.07.2025, para o período de
01.12 a 30.12.2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará

Protocolo: 1207052

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 1932/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.740
do dia 20/10/2021; Onde Lê-se: Servidores: SGT PM Sebastião Mo-
rais Brandão; CPF: 805.276.981-72; Valor: R$ 1.318,80. SGT PM Fran-
cisco De Assis Sousa Lima; CPF: 398.159.602-10; Valor: R$ 1.318,80.
CB PM Tatiana Priscila Do Prado; CPF: 978.668.651-91; Valor: R$
1.266,00. Leia-se: Servidores: SGT PM Francisco De Assis Sousa Lima;
CPF: 398.159.602-10; Valor: R$ 1.318,80. CB PM Tatiana Priscila Do Pra-
do; CPF: 978.668.651-91; Valor: R$ 1.266,00. ORDENADOR: CEL QOPM
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA.

Protocolo: 1207141
Errata da PORTARIA Nº 1417/25/DI/DF, contida no DOE nº 36.221
do dia 09/05/2025; Onde Lê-Se: Objetivo: Reforço De Policiamento
(Op. AÇÕES DE CORREGEDORIA 2025). SGT PM Hélen Rúbia Lopes Demé-
trio De Mour; MF:572244281; Lotação: CORREG; Valor Unit.: R$ 146,87;
Valor: R$587.48. Leia-se: Objetivo: Ações de Corregedoria; SGT PM Hé-
len Rúbia Lopes Demétrio De Moura; MF:572244281; Lotação: CORREG;
Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$ 587,48. Ordenador: CEL QOPM JEAN-
DERSON DA SILVA SARAIVA.

Protocolo: 1207001

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 19/2025 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILI-
TAR DO PARÁ.
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de equipa-
mentos de proteção individual – (coldre e porta-carregador) para o atendi-
mento das demandas da Polícia Militar do Pará
Data e hora de abertura: 23/06/2025, às 09h00min (horário de Brasília).
Local: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98409-4158.
Pregoeiro: WENDELL RODRIGUES BARROS - 3º SGT PM RG 38150
O edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e
www.gov.br/compras.
Belém-PA, 09 de junho de 2025.
MARCELO AMARO DA GAMA – TEN CEL QOPM PM RG 29201
Diretor de Licitação.

Protocolo: 1207413

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2024– DL/PMPA
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições
previstas no art. 71, IV da Lei 14.133/2021, regulamentado pelo art. 44 do
Decreto Estadual nº 2.940/2023; considerando os autos do Processo Lici-
tatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 90012/2024/DL/PMPA – PAE n°
2024/388530, cujo objeto é a contratação de empresa(s) especializada(s)
no fornecimento de correlatos de saúde para as unidades do Corpo Militar
de Saúde da Polícia Militar do Estado do Pará.

http://www.gov.br/compras
http://www.compraspara.pa.gov.br/
http://www.gov.br/compras